



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-10062024-254634  
CG-DL-E-10062024-254634

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2119]

नई दिल्ली, सोमवार, जून 10, 2024/ज्येष्ठ 20, 1946

No. 2119]

NEW DELHI, MONDAY, JUNE 10, 2024/JYAISHTHA 20, 1946

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि एवं किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 7 जून, 2024

का.आ. 2221(अ).—विध्वंशक कीट एवं नाशीजीव अधिनियम, 1914 (1914 का 2) की धारा 3 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्र सरकार एतद्वारा वनस्पति संगरोध (भारत में आयात का विनियमन) आदेश, 2003 को आगे संशोधन करने के लिए निम्नलिखित आदेश करती है, अर्थात:-

1. लघु शीर्ष और प्रारंभ.- (1) इस आदेश को वनस्पति संगरोध (भारत में आयात का विनियमन) (आठवां संशोधन) आदेश, 2024 कहा जाएगा।

(2) यह सरकारी राजपत्र में इसके प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त होगा।

2. पीक्यू आदेश, 2003 के अध्याय II, खंड 3 (4) में निम्नलिखित अनुच्छेद को हटा दिया जाएगा।

“मोटे अनाज, दलहन, तिलहन और चारा बीजों तथा फलदार पौधों की प्रजातियों के बीजों/स्टॉक सामग्री की खेपों के आयात की अनुमति केवल कृषि, सहकारिता और किसान कल्याण विभाग (डीएसीएंडएफडब्ल्यू) की एक्जिम समिति की सिफारिशों के आधार पर सिवाय वनस्पति संगरोध आदेश की अनुसूची-XII में निर्दिष्ट उपरोक्त की परीक्षण सामग्री के दी जाएगी।”

3. अनुसूची V और VI में निम्नलिखित प्रविष्टियों के अंतर्गत "कृषि मंत्रालय में कृषि, सहकारिता और किसान कल्याण विभाग के पूर्व अनुमोदन के अधीन आयात" शब्दों को हटा दिया जाएगा:

- अनुसूची-V के क्रम संख्या 1 के कॉलम संख्या 5 का बिंदु संख्या (ii)
- अनुसूची-V के कॉलम संख्या 6, क्रम संख्या 3 (iii) और 10 (ii)
- अनुसूची-VI के क्रमांक 47 (ii), 129 (iii), 156 सिसर एरिएंटिनियम (काबुली चना) (i), 457 मूसा प्रजाति (केला), ऊतक संवर्धित पौधे (i)-(vi), 512 (ii), 577, 620, 678 (i) का कॉलम संख्या 6.
- अनुसूची-VI के क्रमांक 47 (i) (i), 132 (i) (i), (ii)-(iv), 251 (i), 311 (i) (i), 323 (i), 396 (i) (i)-(ii), (iii), 507 (ii), 512 (i) (i), 512 (i) (ii), 519 (i), 537, 563 (ii) (i), 563 (ii) (ii), 613 (a) (i), 613 (b) (i), 613 (c) (i), 613 (d) (i), 659, 660, 688 मेस (मक्का/कॉर्न) (i) के कॉलम संख्या 6 का बिंदु संख्या (i).
- अनुसूची-VI के क्रमांक 13, 46, 47 (i) (iii), 47 (i) (iv), 47 (i) (v), 47 (i) (vi), 52, 53, 58, 76 (ii), 81 (ii) (i), 81 (ii) (ii), 81 (ii) (iii), 81 (ii) (iv), 90, 94, 104 (i) (i), 114 कैजानस कैजन (अरहर) (बुवाई के लिए बीज) (केन्या), 129 बुवाई के लिए कैरिका पपीता बीज (i), (ii), 131, 134 (ii), 187 (i), 187 (ii), 233 (iii), 237, 238 (ii), 242, 245 डुरिओ जिबेथिनस (ड्यूरियन) ग्राफ्ट/ बडवुड /प्रसार के लिए पौधे (i), (ii), (iii), (iv)-(viii), 272 (ii), 273 यूजेनिया डोम्बेई, प्रसार के लिए पौधे/कटिंग, 274, 276, 288 (ii), 291, 301 गार्सिनिया मैंगोस्टाना ( मैंगोस्टीन ) प्रसार हेतु कटिंग/पौधे (i)-(viii), 317 (i), 334 (i), 355 (ii), 381, 394, 399, 419 मैकाडामिया इंटीग्रिफोलिया ( मैकाडामिया नट), बुवाई के लिए नट/बीज, (i) ऑस्ट्रेलिया, 420, 421, 429 प्रसार हेतु कटिंग/ग्राफ्ट/ बडवुड /जड़ वाले पौधे (i), (ii), (iii), (iv), 436, 453, 461, 469 नेफेलियम लैपेसियम ( रामबुतान ), प्रसार के लिए कटिंग/ग्राफ्ट/जड़ वाले पौधे (i)-(viii), 500 (iii), 508 पेनिसेटम ग्लोकम (मोती बाजरा) बुवाई के लिए बीज (i)-(iii), (iv), (v), 512 (iii) (i)-(viii), (ix), 522, 529, 532, 541 (i), 544 (i), (ii), 546, 547, 548 (ii), 553 प्रूनस अवियम (सकुरा/स्टेला/चेरी ब्लॉसम) प्रसार के लिए जड़युक्त कटिंग (i), (ii), 554 प्रूनस पर्सिका (पीच) स्क्रियन/ बडवुड्स /ग्राफ्ट प्रसार के लिए जड़ वाले पौधे (i), (ii), 556, 557, 563 (iii) (i)-(ii), 563 (iv) (iii), 591, 604 (i) (ii), 624 (i) (i), 629 (i) (i), 631 (i), (ii), 681 विटिस विनीफेरा (ग्रेपवाइन) अंगूर (i), 693 के कॉलम सं. 6 का बिंदु सं.(ii).
- पादप संगरोध (भारत में आयात का विनियमन) आदेश, 2003 के अंतर्गत अनुसूची-VI के क्रमांक 15 (ii) प्रसार हेतु पौधा, (iii) प्रसार हेतु बडवुड्स /पौधे, 74 (i), 109 (i), 134 (ii), 162 (ii), 233 (ii), 241 (i), 245 डुरियो जिबेथिनस (ड्यूरियन) कटिंग/प्रसार हेतु पौधे (i)-(iii), 272 (i), 273 यूजेनिया डोम्बेई, प्रसार हेतु पौधे, 301 गार्सिनिया मैंगोस्टाना ( मैंगोस्टीन ) प्रसार हेतु कटिंग/पौधे (i)-(v), 341 (iii), 355 (i), 375 (i), 400 (i), 429 प्रसार हेतु कटिंग/ग्राफ्ट/ बडवुड /जड़ वाले पौधे (v), 443 प्रसार हेतु पौधे (i), (ii)-(iii), 460 (i), 480 ओलिया यूरोपिया (जैतून), (iv) प्रसार हेतु पौधे/कटिंग, (i) इजराइल, 489, 500 (i), 512 (iv) (i), (ii), (iii), (iv), (v), (vii), (viii), 548 (i), 549 (i), 558 (ii), 563 (v) (i)-(viii), (ix)-(xi), 629 (ii), 631 (iii), 632, 636 (ii) के कॉलम संख्या 6 का बिंदु संख्या (iii).

[फा. सं. 8-205/2019-पीपी-II]

फैज़ अहमद किदवई, अपर सचिव

**टिप्पणी:** वनस्पति संगरोध (भारत के आयात का विनियमन), आदेश, 2003 को 18 नवम्बर, 2003 के का.आ. 1322 (ई) में प्रकाशित किया गया था तथा इसके बाद दिनांक 6 फरवरी, 2004 के का.आ. 167 (ई), दिनांक 29 मार्च, 2004 के का.आ. 427 (ई), दिनांक 31 मई, 2004 के का.आ. 644 (ई), दिनांक 25 फरवरी, 2005 के का.आ. 263 (ई), दिनांक 31 मार्च, 2005 के का.आ. 462 (ई), दिनांक 14 जुलाई, 2006 के का.आ. 1121 (ई), दिनांक 31 जुलाई, 2006 के का.आ. 1353 (ई), दिनांक 31 अक्टूबर, 2006 के का.आ. 1873 (ई), दिनांक 6 दिसम्बर, 2006 के का.आ. 2074 (ई), दिनांक 3 दिसम्बर, 2007 के का.आ. 2069 (ई), दिनांक 1 जनवरी, 2008 के का.आ. 3 (ई), दिनांक 8 दिसम्बर, 2008 के का.आ. 2847 (ई), दिनांक 15 दिसम्बर, 2008 के का.आ. 2888(ई), दिनांक 9 सितम्बर, 2009 के का.आ. 2286 (ई), दिनांक 16 सितम्बर, 2009 के का.आ. 2390 (ई), दिनांक 23 दिसम्बर, 2009 के का.आ. 3269 (ई), दिनांक 24 दिसम्बर, 2009 के का.आ. 3298 (ई), दिनांक 21 अप्रैल, 2010 के का.आ. 907 (ई), दिनांक 27 अगस्त, 2010 के का.आ. 2095 (ई), दिनांक 15 सितम्बर, 2010 के का.आ. 2284 (ई), दिनांक 11 अक्टूबर, 2010 के का.आ. 2516 (ई), दिनांक 4 नवम्बर, 2010 के का.आ. 2711 (ई), दिनांक 28 दिसम्बर, 2010 के का.आ.

3052 (ई), दिनांक 28 अप्रैल, 2011 के का.आ. 887 (ई), दिनांक 21 दिसम्बर, 2011 के का.आ. 2845 (ई), दिनांक 17 फरवरी, 2012 के का.आ. 296 (ई), दिनांक 23 नवम्बर, 2012 के का.आ. 2775 (ई), दिनांक 21 मार्च, 2013 के का.आ. 799 (ई), दिनांक 28 मई, 2013 के का.आ. 1378 (ई), दिनांक 14 जून, 2013 के का.आ. 1531 (ई), दिनांक 26 सितम्बर, 2013 के का.आ. 2919 (ई), दिनांक 13 जून, 2014 के का.आ. 1508 (ई), दिनांक 27 जून, 2014 के का.आ. 1632 (ई), दिनांक 12 सितम्बर, 2014 के का.आ. 2320 (ई), दिनांक 29 सितम्बर, 2014 के का.आ. 2542 (ई), दिनांक 11 नवम्बर, 2014 के का.आ. 2879 (ई), दिनांक 10 दिसम्बर, 2014 के का.आ. 3114 (ई), दिनांक 26 मई, 2015 के का.आ. 1413 (ई), दिनांक 15 सितम्बर, 2015 के का.आ. 2496 (ई), दिनांक 13 जनवरी, 2016 के का.आ. 101 (ई), 7 मार्च, 2016 के का.आ. 608 (ई), दिनांक 25 मई, 2016 के का.आ. 1873 (ई), दिनांक 20 जून, 2016 के का.आ. 2192 (ई) दिनांक 29 जून, 2016 के का.आ. 2248 (ई), दिनांक 05 जुलाई, 2016 के का.आ. 2453(ई), दिनांक 5 अगस्त, 2016 के का.आ. 2614(ई) एवं दिनांक 12 जनवरी, 2017 के का.आ. 264(ई), दिनांक 3 फरवरी, 2017 के का.आ. 364 (ई), दिनांक 27 अप्रैल, 2017 के का.आ. 1344 (ई), दिनांक 8.05.2017 के का.आ. 1475 (ई), दिनांक 21.06.2017 के का.आ. 2019 (ई), दिनांक 6.07.2017 के का.आ. 2152(ई), दिनांक 23.08.2017 के का.आ. 2752(ई) और दिनांक 06.10.2017 के का.आ. 3293(ई) और दिनांक 7 नवम्बर, 2017 के का.आ. 3556 और दिनांक 27 दिसम्बर, 2017 के का.आ. 4082 (ई) तथा दिनांक 20 मार्च, 2018 के का.आ. 1248 (ई), दिनांक 10 मई, 2018 के का.आ. 1873 (ई), दिनांक 15 मई, 2018 के का.आ. 1930, दिनांक 24 मई, 2018 के का.आ. 2059 (ई), दिनांक 4 जून, 2018 के का.आ. 2286 (ई), दिनांक 29 जून, 2018 के का.आ. 3194 (ई), दिनांक 10 जुलाई, 2018 के का.आ. 3392 (ई) और दिनांक 16 अगस्त, 2018 के का.आ. 3998 (ई), दिनांक 3 अक्टूबर, 2018 के का.आ. 5158 (ई), दिनांक 22 नवंबर, 2018 के का.आ. 5830 (ई), दिनांक 18 दिसम्बर, 2018 के का.आ. 6224 (ई), दिनांक 19 फरवरी, 2019 के का.आ. 941 (ई) दिनांक 6 मई, 2019 के का.आ. 1728 (ई), दिनांक 24 मई, 2019 के का.आ. 1817 (ई), दिनांक 11.06.2019 के का.आ. 1954 (ई), दिनांक 15 जुलाई, 2019 के का.आ. सं. 2525 (ई), दिनांक 18 जुलाई, 2019 के का.आ. सं. 2603 (ई), दिनांक 29 अगस्त, 2019 के का.आ. सं. 3141 (ई), दिनांक 1 अक्टूबर, 2019 के का.आ. सं. 3594 (ई), 24 अक्टूबर, 2019 के का. आ. सं. 3845 (ई), दिनांक 8 नवंबर, 2019 के का.आ. सं. 4083 (ई), दिनांक 21 दिसंबर, 2019 के का.आ. सं. 4615 (ई), दिनांक 24 जनवरी, 2020 के का.आ. सं. 352 (ई), दिनांक 31 जनवरी, 2020 के का.आ. सं. 488 (ई), दिनांक 2 मार्च, 2020 के का. आ. सं. 953(ई), दिनांक 27 अप्रैल, 2020 के का. आ. सं. 1404(ई), दिनांक 20 जुलाई, 2020 के का. आ. सं. 2390(ई) और दिनांक 14 अक्टूबर, 2020 के का. आ. सं. 3646(ई), दिनांक 17 नवंबर 2020 के का. आ. सं. 4243(ई) और 10 फरवरी, 2021 के का.आ. सं. 681(ई), दिनांक 07.04.2021 के का.आ.सं.1491 (ई), दिनांक 10 जून, 2021 के का. आ. सं. 2511(ई), दिनांक 10 जून, 2021 के का. आ. सं. 2512(ई), दिनांक 13 अक्तूबर, 2021 के का. आ. सं. 4265(ई) और दिनांक 05 अप्रैल, 2022 के का. आ. सं. 1885(ई), 26 जुलाई, 2022 के का.आ. 3456 (ई) और दिनांक 03 अगस्त, 2022 के का.आ. सं. 3777(ई), दिनांक 26 सितंबर 2022 के का. आ. सं. 4551 (ई), दिनांक 13th अक्टूबर, 2022 के का. आ. सं. 4871 (ई), दिनांक 28 अक्टूबर, 2022 के का. आ. सं. 5167 (ई), दिनांक 30 नवंबर, 2022 के का. आ. सं. 5573(ई) . और दिनांक 21 अप्रैल, 2023 के का. आ. सं. 1801 (ई), और दिनांक 10 मई, 2023 के का. आ. सं. 2153 (ई), दिनांक 31 मई, 2023 के का. आ. सं. 2360 (ई) दिनांक 12 जून, 2023 के का.आ. सं. 2680, दिनांक 20 जुलाई, 2023 के का.आ. सं. 3246, दिनांक 16 अगस्त 2023 के का.आ. सं. 3682 (ई), दिनांक 04 सितम्बर, 2023 के का. आ. सं. 3945 (ई), दिनांक 14 सितम्बर, 2023 के का. आ. सं. 4082 (ई), दिनांक 25 सितम्बर, 2023 के का. आ. सं. 4228 (ई), दिनांक 06 अक्टूबर, 2023 के का. आ. सं. 4366 (ई), दिनांक 11 अक्टूबर, 2023 के का. आ. सं. 4552 (ई), दिनांक 19 अक्टूबर, 2023 के का. आ. सं. 4640 (ई), दिनांक 27 अक्टूबर, 2023 के का. आ. सं. 4739 (ई), दिनांक 19 दिसंबर, 2024 के का. आ. सं. 5389 (ई), दिनांक 08 जनवरी, 2024, के का. आ. सं. 94 (ई), दिनांक 30 जनवरी, 2024 के का. आ. सं. 400 (ई), दिनांक 28 मार्च, 2024 के का. आ. सं. 1590 (ई), दिनांक 28 मार्च, 2024 के का. आ. सं. 1591 (ई), दिनांक 28 मार्च, 2024 के का. आ. सं.1593 (ई), दिनांक 02 अप्रैल, 2024 के का. आ. सं. 1601 (ई), दिनांक 02 अप्रैल, 2024 के का. आ. सं. 1602 (ई) और दिनांक 05 जून, 2024 के का. आ. सं. 2195 (ई) के माध्यम से संशोधित किया गया।

**MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE****(Department of Agriculture & Farmers Welfare)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 7th June, 2024

**S.O. 2221(E).**—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Destructive Insects and Pests Act, 1914 (2 of 1914), the Central Government hereby makes the following Order further to amend the Plant Quarantine (Regulation of Import into India) Order, 2003, namely:-

**1. Short title and Commencement.-** (1) This Order may be called the Plant Quarantine (Regulation of Import into India) (Eighth Amendment) Order, 2024.

(2) It shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette.

**2. The following paragraph at Chapter II, Clause 3 (4) of PQ Order, 2003 shall be omitted.**

“Import of consignments of seeds of coarse cereals, pulses, oil seeds and fodder seeds and seeds/stock material of fruit plant species for propagation shall only be permitted based on the recommendations of EXIM Committee of Department of Agriculture, Cooperation & Farmers Welfare (DAC&FW) except the trial material of the same as specified in Schedule-XII of Plant Quarantine Order”

**3. The words "Import subject to prior approval of Department of Agriculture, Cooperation & Farmers Welfare in the Ministry of Agriculture" shall be omitted under the following entries in Schedule V & VI :**

- Point no. (ii) of Column no. 5, Serial No. 1 of Schedule-V
- Column no. 6, Serial No. 3 (iii) and 10 (ii) of Schedule-V
- Column no. 6 of Serial No. 47 (ii), 129 (iii), 156 Cicer arietinum (Chick Pea) (i), 457 Musa spp. (Banana), Tissue cultured plants (i)-(vi), 512 (ii), 577, 620, 678 (i) of Schedule-VI
- Point no. (i) of Column no. 6 of Serial No. 47 (i) (i), 132 (i) (i), (ii)-(iv), 251 (i), 311 (i) (i), 323 (i), 396 (i) (i)-(ii), (iii), 507 (ii), 512 (i) (i), 512 (i) (ii), 519 (i), 537, 563 (ii) (i), 563 (ii) (ii), 613 (a) (i), 613 (b) (i), 613 (c) (i), 613 (d) (i), 659, 660, 688 Zea mays (Maize/ Corn) (i) of Schedule-VI
- Point no. (ii) of Column no. 6 of Serial No. 13, 46, 47 (i) (iii), 47 (i) (iv), 47 (i) (v), 47 (i) (vi), 52, 53, 58, 76 (ii), 81 (ii) (i), 81 (ii) (ii), 81 (ii) (iii), 81 (ii) (iv), 90, 94, 104 (i) (i), 114 Cajanus cajan (Pigeon pea) (Seeds for sowing) ( Kenya), 129 Carica papaya Seeds for sowing (i), (ii), 131, 134 (i), 187 (i), 187 (ii), 233 (iii), 237, 238 (ii), 242, 245 Durio zibethinus (Durian) Grafts/ budwoods/ plants for propagation (i), (ii), (iii), (iv)-(viii), 272 (ii), 273 Eugenia dombeyi, Plants/ cuttings for propagation, 274, 276, 288 (ii), 291, 301 Garcinia mangostana (Mangosteen) Cuttings / plants for propagation (i)-(viii), 317 (i), 334 (i), 355 (ii), 381, 394, 399, 419 Macadamia integrifolia (Macademia nut), Nuts /Seeds for sowing, (i) Australia, 420, 421, 429 Cuttings/ grafts/ budwood/ rooted plants for propagation (i), (ii), (iii), (iv), 436, 453, 461, 469 Nephelium lappaceum (Rambutan), Cuttings/ grafts/ rooted plants for propagation (i)-(viii), 500 (ii), 508 Pennisetum glaucum (Pearl millet) Seeds for sowing (i)-(iii), (iv), (v), 512 (iii) (i)-(viii), (ix), 522, 529, 532, 541 (i), 544 (i), (ii), 546, 547, 548 (ii), 553 Prunus avium (Sakura/Stella/Cherry blossom) Rooted cuttings for propagation (i), (ii), 554 Prunus persica (Peach ) Scion/ budwoods/ grafts Rooted plants for Propagation (i), (ii), 556, 557, 563 (iii) (i)-(ii), 563 (iv) (iii), 591, 604 (i) (ii), 624 (i) (i), 629 (i) (i), 631 (i), (ii), 681 Vitis vinifera (Grapevine) Grape (i), 693 of Schedule-VI
- Point no. (iii) of Column no. 6 of Serial No. 15 (ii) Plant for propagation, (iii) Budwoods/ plants for propagation, 74 (i), 109 (i), 134 (ii), 162 (ii), 233 (ii), 241 (i), 245 Durio zibethinus (Durian) Cuttings/ Plants for propagation (i)-(iii), 272 (i), 273 Eugenia dombeyi, Plants for propagation, 301 Garcinia mangostana (Mangosteen) Cuttings / plants for propagation (i)-(v), 341 (iii), 355 (i), 375 (i), 400 (i), 429 Cuttings/ grafts/ budwood/ rooted plants for propagation (v), 443 Plants for propagation (i), (ii)-(iii), 460 (i), 480 Olea europaea (Olive), (iv) Plants/ cuttings for propagation, (i) Israel, 489, 500 (i), 512 (iv) (i), (ii), (iii), (iv), (v), (vii), (viii), 548 (i), 549 (i), 558 (ii), 563 (v) (i)-(viii), (ix)-(xi), 629 (ii), 631 (iii), 632, 636 (ii) of Schedule –VI under Plant Quarantine (Regulation of Import into India) Order, 2003).

[F. No. 8-205/2019-PP-II]

FAIZ AHMED KIDWAI, Addl. Secy.

**Note :** The Plant Quarantine (Regulation of Import into India) Order, 2003 was published in the Gazette of India, vide, number S.O. 1322 (E) dated 18th November, 2003, and subsequently amended vide number S.O.167(E), dated 6th February 2004, S.O. 427(E), dated 29th March, 2004, S.O. 644(E), dated 31st May 2004, S.O. 263(E), dated 25th February 2005, S.O. 462 (E), dated 31st March 2005, S.O. 1121 (E), dated 14th July 2006, S.O. 1353 (E), dated 31st July 2006, S.O. 1873 (E), dated 31st October 2006, S.O. 2074 (E), dated 6th December 2006, S.O. 2069 (E),

dated 3rd December, 2007, S.O. 3(E), dated 1st January, 2008, S.O. 2847 (E), dated 8th December, 2008, S.O. 2888 (E), dated 15th December, 2008, S.O. 2286 (E), dated 9th September, 2009, S.O. 2390 (E), dated 16th September, 2009, S.O. 3269 (E), dated 23rd December, 2009, S.O. 3298 (E), dated 24th December, 2009, S.O. 907 (E), dated 21st April, 2010, S.O. 2095(E), dated 27th August, 2010, S.O. 2284 (E), dated 15th September, 2010, S.O. 2516 (E), dated 11th October, 2010, S.O. 2711 (E) dated 4th November, 2010, S.O. 3052(E) dated 28th December, 2010, S.O. 887 (E) dated 28th April, 2011, S.O. No. 2845 (E) dated 21st December, 2011, S.O. No.296 (E) dated 17th February, 2012, S.O. 2775(E) 23rd November, 2012 S.O.799(E) dated 21st March, 2013, S.O.1378(E) dated 28th May, 2013, S.O.1531(E) dated 14th June, 2013, S.O.2919(E) dated 26th September, 2013, S.O.1508(E) dated 13th June, 2014, S.O. No.1632(E) dated 27th June, 2014, S.O. No.2320(E) dated 12th September, 2014, S.O. No.2542(E) dated 29th September, 2014, S.O. No.2879(E) dated 11th November, 2014, S.O. No.3114(E) dated 10th December, 2014, S.O. No. 1413(E) dated 26th May, 2015, S.O. No. 2496(E) dated 15th September, 2015, S.O. No. 101(E) dated 13th January, 2016, S.O. No. 608(E) dated 7th March, 2016 S.O. No.1873(E) dated 25th May, 2016, S.O. No.2192(E) dated 20th June, 2016, S.O. No. 2248(E) dated 29th June, 2016, S.O. No.2453(E) dated 5th July, 2016, S.O. No.2614(E) dated 5th August, 2016 and S.O. No.264(E) dated 12th January, 2017, S.O. No. 364(E) dated 3rd February, 2017, S.O. 1344 (E) dated 27th April, 2017, S.O. 1475 (E) dated 8th May, 2017, S.O. 2019 (E) dated 21st June, 2017 and S.O. 2152 (E) dated 6th July, 2017 and S.O. No. 2752 (E) dated 23rd August, 2017, S.O. No. 3293(E) dated 6th October, 2017, S.O. No.3556(E) dated 7th November, 2017 and S.O. No. 4082(E) dated 27th December, 2017, S.O. No. 1248(E) dated 20th March, 2018, S.O. No. 1873(E) dated 10th May, 2018, S.O. No.1930 dated 15th May, 2018, S.O. No. 2059(E) dated 24th May, 2018, S.O. No. 2286(E) dated 4th June, 2018 and S.O. No. 3194(E) dated 29th June, 2018, S.O. No. 3392(E) dated 10th July, 2018, S.O. No. 3998(E) dated 16th August, 2018, S.O. No. 5158(E) dated 3rd October, 2018 and S.O. No. 5830(E) dated 22nd November, 2018 and S.O. No. 6224(E) dated 18th December, 2018, S.O. No.941(E) dated 19th February, 2019 and S.O. No. 1728(E) dated 6th May, 2019, S.O. No. 1817(E) dated 24th May, 2019 ,S.O. No.1954(E) dated 11.06.2019, S.O. No. 2525(E) dated 15th July, 2019 and S.O. No.2603 (E) dated 18th July, 2019 and S.O. No. 3141(E) dated 29th August, 2019; S.O. No. 3594(E) dated 1st October, 2019 and S.O. No.3845(E) dated 24th October,2019 and S.O. No. 4083(E) dated 8th November, 2019 and S.O. 4615 (E) dated 21st December, 2019 and S.O. 352 (E) dated 24th January, 2020 81. S.O. 488 (E) dated 31st January, 2020 82. S.O. 953 (E) dated 2nd March, 20202020 and S.O. No. 1404(E) dated 27th April, 2020, S.O. No.2390(E) dated 20th July, 2020; S.O. No.3646(E) dated 14th October, 2020 and S.O. No.4243(E) dated 17th November, 2020 and S.O. No.681(E) dated 10th February, 2021, , S.O.No.1491(E) dated 7th April, 2021, S.O. No.2511(E) dated 10th June, 2021, S.O. No.2512(E) dated 10th June, 2021 and S.O. No.4265(E) dated 13th October, 2021, S.O.No.1885(E) dated 5th April, 2022, S.O. No 3456 (E) dated 26th July, 2022, S.O. No. 3777 (E) dated 3rd August, 2022, S.O. No. 4551 (E) dated 26th September, 2022, S.O. No. 4871 (E) dated 13th October, 2022, S.O. No. 5167 (E) dated 28th October, 2022. S.O. No. 5401 (E) dated 21st November, 2022, S.O. No. 5573 (E) dated 30th November, 2022, S.O. No. 1801 (E) dated 21st April, 2023 and S.O. No. 2153 (E) dated 10th May, 2023, S.O. No. 2360 (E) dated 25th May, 2023, S.O. No. 2680 (E) dated 12th June, 2023, S.O. No. 3246 (E) dated 20th July, 2023, S.O. No. 3682 (E) dated 16th August, 2023, S.O. No. 3945 (E) dated 04th September, 2023, S.O. No. 4082 (E) dated 14th September, 2023, S.O. No. 4228 (E) dated 25th September, 2023, S.O. No. 4366 (E) dated 06th October, 2023, S.O. No. 4552 (E) dated 11th October, 2023, S.O. No. 4640 (E) dated 19th October, 2023, S.O. 4739 (E) dated 27th October, 2023, S.O. No. 4764 (E) dated 01st November, 2023, S.O. No. 5389 (E) dated 19 December, 2023, S.O. 94(E) dated 08th January, 2024, S.O. 400(E) dated 30th January, 2024, S.O. 1590(E) dated 28th March, 2024, S.O. 1591(E) dated 28th March, 2024, S.O. 1593(E) dated 28th March, 2024, S.O. 1601(E) dated 02nd April, 2024, S.O. 1602(E) dated 02nd April, 2024 and S.O. 2195(E) dated 05th June, 2024